EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 004/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
viabilizar a recuperação da passagem molhada sobre o Rio Leitão, nas
proximidades do Distrito de Panacuí, no sentido do Município de Senador Sá.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20

de fevereiro de 2024.

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Justificativa

Moradores do Distrito de Panacuí e transeuntes e condutores de
veículos daquelas proximidades têm enfrentado dificuldades quando em
utilização da “Passagem Molhada do Leitão”, localizada nas proximidades de
Panacuí, no sentido do Município de Senador Sá.

Ocorre que o logradouro, construído no ano de 2019 pela Administração
Municipal, está bastante danificado: o piso, por conta do peso dos veículos
automotores que por lá passam constantemente, está rebaixado e, desta forma,
quase afundado. O cenário é agravado pela acomodação precária de manilhas
e bueiros, que ficam expostos no local.

Tais circunstâncias, dados o início do período de inverno no corrente
ano, põem em risco a vida de pedestres e condutores de veículos naquelas
redondezas, sendo de urgente necessidade a recuperação da travessia.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20

de fevereiro de 2024.

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador